Đây có thể coi nhà vua đã rất
vững mạnh về chính trị và nhà
Nguyễn đã biết phân phân bổ
quyền lực.

“Minh Mệnh có ý thức về vị
trí của mình đối với vương triều
Nguyễn. Hoài bão của ông là
muốn làm “một Lê Thánh Tông
của triều Nguyễn”, nhà sử học
Nguyễn Minh Tường nhận định.

Tháng 10 năm Minh Mệnh
thứ 12 (1831), cuộc cải cách bộ
máy hành chính cấp tỉnh được
tiến hành từ các trấn ở Quảng
Trị, phía bắc kinh đô Huế ra
toàn bộ Bắc Kỳ, Minh Mệnh
sắp xếp lại các trấn và chia
thành 18 tỉnh. Một năm sau, lại
chia tỉnh, đặt quan từ Quảng
Nam trở vào trong là 12 tỉnh.